(3) Andere haben sich anders geholfen, z. B. durch Vergrößerung der Spalten oder durch Auseinanderziehen der Buchstaben. Cf. Rest, p. 158 f. —

(4) Die Abkürzungen des Originals sind aufgelöst. Die in den ausgesparten Raum eingesehten Wörter sind durch Kursivdruck kenntlich gemacht. —

*Vosprensis, archiepiscopi, Raphael Nubiensis, Martinus Texianensis, archiepiscopi, Paulus Fulginensis, Alamanus Suanensis, Johannes Bregerensis, Raimundus Catlanus, Petrus Montismaramus, Ricardus Cersonensis, Ricardus Ossorensis, Gorzias Fectrensis et Johannes Bregerensis, episcopi, salutem in domino sempiternam.*

Pia mater ecclesia, de animarum salute sollicita, devocionem fidelium per quedam munera spiritali(a), remissiones videlicet et indulgencias, invitari consuevit ad debitum famulatus honorem deo et sacris edibus impendendum, ut quanto crebrius et devocius illuc confluit populus Christianus, assiduis salvatoris gratiam precibus implorando, tanto delictorum suorum veniam et gloriam regni celestis consequi mereantur eternam.

Cupientes igitur, ut *ecclesia fundata in honore sancti Martini in Rinvelden, Basiliensis diocesis, dignis laudibus atque congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus iugiter veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictam ecclesiam in singulis eius patroni festivitibus et in omnibus aliis infrascriptis, videlicet: Nativitatis domini, Circumcisionis, Epiphanie, Parasceues, Pasche, Ascensionis, Penthecostes, Trinitatis, Corporis Christi, Invencionis et Exaltacionis sancte crucis, Nativitatis et Decollacionis sancti Johannis Baptiste, beatorum Petri et Pauli, apostolorum, et omnium aliorum apostolorum et ewangelistarum, in commemoracione omnium sanctorum et animarum et in festo sancti Michaelis, archangeli, et in singulis festis sancte Marie, virginis, sanctorumque Stephani, Laurentii, Vincencii, Georgii, Blasii, martirum, Nicolai, Martini, Augustini, Ambrosii, Gregorii, confessorum, sanctarumque Marie Magdalene, Katherine, Agathe, Agnetis, Margarete, virginum, et per octavas omnium predictarum festivitatum octavas habentium, et in dedicacione eiusdem, et in singulis diebus dominicis causa devocionis, oracionis aut peregrinacionis accesserint, seu qui missis, predicacionibus, matutinis, vesperis aut aliis quibuscumque divinis officiis ibidem interfuerint, aut corpus Christi et oleum sacrum, cum infirmis portentur, secuti fuerint, vel in serotina pulsacione campane secundum modum curie Romane flexis genibus ter Ave Maria dixerint, necnon qui ad fabricam luminaria, ornamenta aut(quevis) alia dicte ecclesie necessaria manus porrexerint adiutrices, vel qui in eorum testamentis aut extra aurum, argentum, vestimentum aut aliquod aliud caritativum subsidium dicte ecclesie donaverint vel (unleserlich, wohl: procuraverint) aut sepulturam suam ibidem elegerint, quo-*